
SEGUNDA-fEirA, 07 DE jANEiro DE 2008 �Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 SEGUNDA-fEirA, 07 DE jANEiro DE 2008

DECRETO DE 4 DE JANEIRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 694/2007/GP, de 27 de 
novembro de 2007, da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará-FSCMP;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-83 da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP, mas não tomaram 
posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme processo nº 
2007/456764,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos 
relacionados no presente Decreto, os quais foram nomeados 
para exercer os cargos abaixo discriminados, com lotação na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP.
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: CLÍNICA MÉDICA
ANGELY ROSSANA MARTINS PINHO
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: CIRURGIA PLÁSTICA
CLAYTON HIGASHI SAWADA
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: NEFROLOGIA
RENATA KELLY SOUSA PANTOJA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 4 DE JANEIRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-83 da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará-FSCMP, cujo resultado foi homologado 
e publicado no Diário Oficial do Estado de 30 de setembro de 
2005;
Considerando os termos do Ofício nº 694/GP, de 27 de 
novembro de 2007, da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará-FSCMP, conforme Processo nº 2007/456764,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os relacionados neste Decreto para 
exercerem, em virtude de aprovação em concurso público, os 
cargos abaixo discriminados, com lotação na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP.
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: CLÍNICA MÉDICA
DANIEL GOMES DE LIMA
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: CIRURGIA PLÁSTICA
MARIA DO SOCORRO NASCIMENTO FERREIRA
CARGO: MÉDICO – ESPECIALIDADE: NEFROLOGIA
SALOME APARECIDA PINTO SOARES DOS SANTOS
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 4 DE JANEIRO DE 2008
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-83 da Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará-FSCMP, cujo resultado foi homologado 
e publicado no Diário Oficial do Estado de 30 de setembro de 
2005;
Considerando os termos do Ofício nº 657/2007/GAP, de 08 de 
novembro de 2007, da Fundação Santa Casa de Misericórdia do 
Pará-FSCMP, conforme Processo nº 2007/430547,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ANDREA CRISTINA BELTRÃO FERREIRA, 
para exercer, em virtude de aprovação em concurso público, o 
cargo de Médico–Especialidade: Infectologia, com lotação na 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMP.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 4 DE JANEIRO DE 2008.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 3º TAC
N º de Contrato Original: 008/2006-CCG
Objeto do Contrato: Serviço de Limpeza, Higiene e Conservação 
do Conjunto Sede da Governadoria, Hangar do Estado, Sede do 
PAC e Sede do Programa Pró-Paz.
Valor do contrato original: R$498.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2006-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará (CNPJ 
nº 07.730.458/0001-45) e a empresa M. A. Rezende da Costa 
Locações-EI. (CNPJ nº. 04.387.843/0001-43).
Objeto e justificativa do aditamento: Reajuste de 5,5584% 
visando o equilíbrio econômico-financeiro do contrato.
Valor: R$14.000,00
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do aditamento: 06/10/2007 à 31/12/2007
Dotação Orçamentária: 11105.04.122.0125.4534
Fonte do Recurso: 001
Ordenador responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara/ 
Chefe da Casa Civil
Aditivos Anteriores: 1° TAC publicado no DOE n° 30.983, 
de 10/08/2007 e 2° TAC publicado no DOE n° 31.026, de 
15/10/2007.
Endereço do Contratado e CEP: Travessa Enéas Pinheiro, nº 
2558, Marco - CEP 66.095-100.
Data da Publicação: 07/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 4º TAC
N º de Contrato Original: 008/2006-CCG
Objeto do Contrato: Serviço de Limpeza, Higiene e Conservação 
do Conjunto Sede da Governadoria, Hangar do Estado, Sede do 
PAC e Sede do Programa Pró-Paz.
Valor do contrato original: R$498.000,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 001/2006-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará (CNPJ 
nº 07.730.458/0001-45) e a empresa M. A. Rezende da Costa 
Locações-EI. (CNPJ nº. 04.387.843/0001-43).
Objeto e justificativa do aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigência contratual face execução continuada do serviço.
Valor: R$132.000,00
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do aditamento: 01/01/2008 a 30/03/2008
Dotação Orçamentária: 11105.04.122.0125.4534
Fonte do Recurso: 001
Ordenador responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara/ 
Chefe da Casa Civil
Aditivos Anteriores: 1° TAC publicado no DOE n° 30.983, 
de 10/08/2007, 2° TAC publicado no DOE n° 31.026, de 
15/10/2007 e 3° TAC publicado no DOE n° 31.081, de 
07/01/2008.
Endereço do Contratado e CEP: Travessa Enéas Pinheiro, nº 
2558, Marco CEP 66.095-100.
Data da Publicação: 07/01/2008

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 023/2007-CCG
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação n° 005/2007-
CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará (CNPJ: 
07.730.458/0001-45) e a empresa Amazon Clean Serviços de 
Lavanderia Ltda. (CNPJ: 06.218.272/0001-49)
Objeto: Serviço de Lavanderia (lavar e passar).
Vigência: 02/01/2008 a 30/06/2008
Valor: R$8.100,00
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.0125.4534
Forte de recurso: 001
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 27/12/2007
Ordenador Responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara
Endereço do Contratado: Trav. Padre Eutíquio, 1078 – Loja 01 
– Batista Campos
Cep: 66.023-710 – Belém/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Termo Aditivo: 4º TAC
N º de Contrato Original: 002/2006-CCG
Objeto do Contrato: Serviço de Fornecimento de Passagens 
Aéreas.
Valor do contrato original: R$840.000,00
Modalidade de Licitação: Concorrência nº. 002/2005-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará (CNPJ nº 
07.730.458/0001-45) e a empresa Dinastia Viagens e Turismo 
Ltda. (CNPJ nº. 15.741.481/0001-63).
Objeto e justificativa do aditamento: Atualização de 20% do 
valor inicial do contrato, prorrogação do prazo de vigência 
contratual e alteração de dotação orçamentária, face execução 
continuada do serviço.

Valor: R$360.000,00
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do aditamento: 01/01/2008 a 31/12/2008
Dotação Orçamentária: 11105.04.122.0125.4534; 
11105.04.122.1056.2417 e 11105.04.122.1056.4236.
Fonte do Recurso: 001
Ordenador responsável: Charles Johnson da Silva Alcântara/ 
Chefe da Casa Civil
Aditivos Anteriores: 1° TAC publicado no DOE n° 30.876, 
de 05/03/2007, 2° TAC publicado no DOE n° 30.918, de 
04/05/2007 e 3° TAC publicado no DOE n° 31.961, de 
06/07/2007.
Endereço do Contratado e CEP: Travessa Dom Romualdo de 
Seixas nº. 921 – Umarizal  CEP 66.050-010.
Data da Publicação: 07/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 005/07-CMG
Nº do Contrato: 011/05-CMG
Objeto do Contrato: Locação de Veículos Interestaduais
Valor do Contrato Original: R$80.000,00
Modalidade da Licitação: Pregão Presencial nº 004/05-CMG
Partes: Casa Militar da Governadoria do Estado e Camkar 
Serviços e Transportes Ltda.
Objeto e Justificava do Aditamento: Art. 57, Inciso II da Lei 
Federal nº 8.666 de alterações posteriores.
Valor: Estimado mensalmente em R$ 10.300,00
Data da Assinatura: 24.12.2007
Vigência do Aditamento: 24.12.2007 a  24 .06.2008
Dotação Orçamentária: Elemento de Despesa 33 90 39 – Outros 
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica, Atividade 2417 – Apoio 
Logístico para Atuação Governamental
Fonte: 001
Ordenador Responsável: Raimundo de Oliveira Pantoja Junior- 
CEL QOPM RG 12681
Aditivos Anteriores: 001/06-CMG - 28.04.06; 002/06-CMG-
27.10.06, 003/07-03.05.07; 004/07-CMG-07.11.07.
Endereço do Contratado: Rua João Pessoa, nº 33, Sala nº 10, 
Barueri, São Paulo/SP
Data da Publicação: 04.01.2008.

PORTARIA Nº 001/2008 - CMG    DE  03 DE 
JANEIRO  DE  2008

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que lhe foram 
conferidas.
R E S O L V E:
I – Designar CAP QOAPM RG 11078 JOSÉ RICARDO BRITO 
DO ROSÁRIO, para exercer a função de Administrador das 
Residências Governamentais em substituição ao servidor ALAN 
VANTUIR DE MELO DIAS.
II –Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR– CEL QOPM 
RG 12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

LICENÇAS
PORTARIA Nº 002/08-PGE.G., DE 02 DE JANEIRO DE 

2008.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 2ª 
parcela do triênio de 1999/2002, a servidora Carla Blanco 
Rendeiro Martins, identidade funcional n° 57188117/1, 
ocupante do cargo de Técnico de Procuradoria, no período de 
14.01 a 12.02.08.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício.

PORTARIA Nº 003/08-PGE.G., DE 02 DE JANEIRO DE 
2008

TRANSFERIR, a licença prêmio do servidor Paulo Augusto da 
Silva Soeiro, identidade funcional nº 3280160/1, ocupante do 
cargo de Vigilante, concedida através da portaria 870/07-PGE.
G., de 18.12.07, , ficando o período para 11.02 a 11.03.08.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício


